
Odpověď nedělního žalmu: 

Blaze lidu, který si Hospodin  
vyvolil za svůj majetek 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: V páté knize Mojžíšově čteme 
o tom, že poznání jediného a pravého Boha není pro člo-
věka žádnou samozřejmostí, ale velikým darem… Je to dar, 
který mám přijímat s vděčností a úctou. Toužím po tom, 
aby mé poznání Boha rostlo a prohlubovalo se? 

                  1. čtení z neděle Dt 4,32-34.39-40_______________________________________________________________ 

                                                          

                     
 

     
 

 
 
 
 

 
 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník IV.            číslo 21.            26. květen 2024  

 

 
 

 

   

 
   

  

 

 

  

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

   

 

 

 

 
 

Krása nebeské liturgie, která se má odrá-
žet i v našich shromážděních, v ní našla své
věrné zrcadlo.“ [8] Věřící se snaží Pannu 
Marii napodobovat, učí se stávat se lidmi 
eucharistie a církve, snaží se, aby celé spo-
lečenství žilo jako živá oběť, milá Otci, aby 
následně předstoupili před Boží tvář jako 
„neposkvrnění“ podle jeho vůle (srov. Kol 
1,21; Ef 1,4). 

„V Eucharistii se církev plně spojuje s Kris-
tem a jeho obětí a osvojuje si Mariina du-
cha.“ [9] Spolu s ní zpívá Magnificat v eucha-
ristické optice: skutečný eucharistický po-
stoj je totiž chvála a díkůvzdání, připomínka 
Božíchy zázraků v dějinách spásy, eschatolo-
gické zaměření k novým nebesům a k nové 
zemi, jejichž zárodek je v životě ponížených, 
které Bůh povýšil. Jako Hospodinova služeb-
nice, služebnice Pána, i nadále vede učed-
níky svého syna k eucharistickému stylu se-
bedarování a služby. 

Nechť v nás na přímluvu blahoslavené 
Panny Marie Duch Svatý rozhojní stejné 
odhodlání, jaké prožili emauzští učedníci 
(srov. Lk 24,13-35) a obnoví v našem životě 
eucharistický úžas ze záře a nádhery, 
která vychází z liturgického obřadu, z pů-
sobivého znamení Kristovy velikonoční 
oběti a Boží slávy. Emauzští učedníci vstali 
a spěchali zpět do Jeruzaléma, aby se podě-
lili o radost s bratry a sestrami ve víře. Sku-
tečnou radostí je poznání, že zmrtvých-
vstalý Pán zůstává s námi, je naším věr-
ným přítelem na naší cestě a naším sou-
časníkem v tajemství církve, svého těla. [10]

Jako svědkové tohoto tajemství lásky, 
plni radosti a úžasu, přistupujme nadále 
k setkání s nejsvětější eucharistií, aby-
chom sami zakoušeli a druhým zvěstovali 
pravdivost slov, kterými se Ježíš loučil se 
svými učedníky: „Hle, já jsem s vámi po 
všechny dny až do konce světa!“ (Mt 28,20)
Poznámky: [1] Jan Pavel II., Ecclesia de Eucharistia, 
53 | [2] Jan Pavel II., Ecclesia de Eucharistia, 59 | [3] 
Lumen gentium, 65. | [4] Lumen gentium, 63. | [5] PA-
VEL VI., apoštolská exhortace Cultus marialis, AAS 
66 (1974), 16; | [6] Tamtéž, 17 a 20. | [7] BENEDIKT 
XVI., Sacramentum Caritatis 96 | [8] Tamtéž. | [9] Jan 
Pavel II., Ecclesia de Eucharistia, 58 | [10] Závěrečné 
úvahy, srov. Sacramentum Caritatis 96 a 97. 

Všechna zřídla mé spásy jsou v tobě
 

MODLITBA PŘI POKUŠENÍ 
Vznešená královno nebe a královno an-

dělů, ty, která jsi přijala od Boha moc a po-
slání, abys rozdrtila hlavu satana, pokorně tě 
prosíme, abys nám poslala nebeské vojsko, 
aby pod tvým vedením pronásledovalo dé-
mony, všude je porazilo, potlačilo jejich smě-
lost a odvahu a svrhlo je do pekelné propasti. 
Dobrá a něžná Matko, ty budeš vždy naší lás-
kou a nadějí. Matko Boží pošli nám svaté an-
děly, aby nás bránili a odvrátili o nás útoky 
pekelného nepřítele. Svatí andělé a archan-
dělé, střežte nás a braňte nás. Amen.  
 

Biblická hádanka 

Kolik dnů byli v Babylóně zkoušeni mlá-
denci, aby se prokázalo, že jim neuškodí 
prostá strava? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  

Saul – 1 Sam 9,1; 14,49; 8,22-9,2 
 

Ohlášky 
\ Májové pobožnosti v děkanském kostele 
v Hranicích budou v následujícím týdnu takto: 
v pondělí a v úterý v 18 hod., ve středu a v pátek 
po mši sv. 

\ CPR Jitřenka: 1) Pouť rodin na Boňkově bude 
v neděli 26. května u kaple Nejsvětější Trojice 
na Boňkově u Olšovce. Ve 14.30 hod. zde bude 
pobožnost k Nejsvětější Trojici, potom bude 
piknik rodin z vlastních zásob a hry pro ro-
diny. Těšíme se na vás! 2) Dětský den oslavíme 
s dětmi na farním dvoře v úterý 4. června od-
poledne (podrobnější informace jsou na plaká-
tech a budou v příštích ohláškách)  

\ O slavnosti Těla a Krve Páně zveme dru-
žičky a vůbec děti do průvodu s velebnou Svá-
tostí. V Hranicích se bude konat ve čtvrtek 30. V. 
po mši svaté a na Potštátě v neděli, taktéž po 
mši svaté, na kterou jsou zváni i farníci z Par-
tutovic. Prosíme ty, kteří mají na starosti pří-
pravu oltářů, aby se zapojili do přípravy i v le-
tošním roce. 

\ Farnost Hranice vás zve na Květnovou stezku 

s úkoly – stezka bude nachystaná do pátku 31. 5. 
2024 do 15 h. na trase z Mariánského údolí na 
Zbrašov. Stezka je určena pro všechny věkové 
kategorie. Podrobnosti na plakátcích, webu a 
facebooku. Pojďte se projít jarní přírodou a třeba 
i něco vyhrát :) 

\ Farnost Partutovice prosí mladší ženy o po-
moc při generálním úklidu kostela dne 8. VI. 
v 8 hod.  

\ Pouť do Medžugorje 2024 se uskuteční od 
14. až do 20. X. Cena za dopravu je Kč 3.200,-- a 
za ubytování, průvodce a poplatky je € 60,-- 
Více informací naleznete na plakátku. Přihlá-
sit se můžete u P. Jiřího Poláška.  

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Pravdou zav×eÙ èsta,  

ale láskou otev×eÙ srdce.  

 

AVE VERUM CORPUS, 
NATUM DE MARIA VIRGINE 

buď pozdraveno pravé Tělo,  
narozené z Panny Marie 

 

Svatý Jan Pavel II. v poslední kapitole en-
cykliky Ecclesia de Eucharistia (17. dubna 
2003) zve věřící do školy „Marie – ženy Eu-
charistie“. Říká, že „církev, která hledí na 
Marii jako na svůj vzor, je povolána napo-
dobovat ji také v jejím vztahu k tomuto 
přesvatému tajemství“. [1] Ujišťuje, že po-
kud půjdeme v jejích stopách, budeme 
moci slavit a prožívat eucharistické tajem-
ství. „Zde se nachází poklad církve, srdce 
světa, záruka cíle, po němž každý člověk, 
byť i nevědomě, dychtí.“ [2] Hluboký vztah 
mezi Marií a eucharistií je především po-
zadím VIII. kapitoly koncilní konstituce o 
církvi Lumen gentium, podle níž Maria, 
„která vstoupila hluboko do dějin spásy, 
jistým způsobem v sobě spojuje a vyzařuje 
největší skutečnosti víry.“ [3] K těmto nej-
vznešenějším základům víry patří Eucha-
ristie, mystérium fidei par excellence. 

Pannu Marii jako „ženu Eucharistie“, 
vzor pro křesťanské společenství, mů-
žeme pochopit pouze na základě patris-
tiky a koncilového učení o Panně a Mat-
ce, která je „vzor církve ve víře, lásce a 
dokonalém spojení s Kristem“. [4] Apoš-
tolská exhortace Marialis cultus Pavla 
VI. (1967) aplikuje tuto nauku do litur-
gie, kterou máme slavit a žít, inspiro-
váni Pannou Marií, která je „vzorem 
zbožnosti, s jakou Církev slaví a vyja-
dřuje ve svém životě božská tajemství" 
[5] Týž dokument představuje P. Marii 
jako tu, která je „především Panna, 
která naslouchá (...), která se modlí, 
matka,“ která přináší oběť a zmiňuje její 
přítomnost v eucharistické oběti, kterou 
církev činí (...) „ve společenství se svá-
tými v nebi, hlavně s přeblahoslavenou 
Pannou Marií“. [6] 
 Společenství věřících vidí v Marii „že-
nu Eucharistie“ (...), svou nejzdařilejší 
ikonu a nazírá ji jako nenahraditelný 
vzor eucharistického života. „Proto za 
přítomnosti ‘verum Corpus natum de 
Maria Virgine na oltáři kněz jménem li-
turgického shromáždění říká slovy ká-
nonu: ‘Uctíváme slavnou Pannu Marii, 
Rodičku našeho Boha a Pána, Ježíše 
Krista.“ [7] Její svaté jméno vzýváme a 
uctíváme i v kánonech východních křes-
ťanských tradic. „Ona je ‘tota pulchra, ‘celá 
krásná’, protože v ní září jas Boží slávy. 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 26. V. do 2. VI. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

26. V. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Jaškovu, Šváčkovu a 
Černou. 

10:00 
P. František 

Za † Jaromíra Kuličku, manželku Annu a živou 
rodinu. 

18:30 
Pavel Za † Boženu Navrátilovu.  

Potštát 8:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živou a † rodinu Potschovu. 

Pondělí  
27. V  

sv. Augustin z Canterbury 

Hranice 
8:00 

P. František Za † Ing Josefa Vaculu a DVO. 

Úterý  
28. V. 

sv. Emil 

Hranice 
7:00 

P. František 
Dantis. 

Středa  
29. V. 

sv. Pavel VI. 

Ústí 15:00 
P. František  

Requiem za † Boženu Lukášovou. 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za uzdravení manžela, dar víry pro děti, za 
snachu, ochranu Panny Marie a DVO. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Čtvrtek  
30. V. 

Těla a Krve Páně, slavnost 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu Šlechtovu, Kadlecovu, za 
dar zdraví a 70 let života a DVO. 

Potštát 18:00 
P. František  Za † otce a celou rodinu. 

Pátek  
31. V. 

Navštívení Panny Marie, 
svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Za † Jarušku Doležalovou, přátele a známé, za 
členy Fatimského apoštolátu a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel Za † Annu Haitlovu, manžela, sestru a DVO. 

Sobota  
1. VI. 

sv. Justin, památka 

Ústí 8:00 
P. Pavel 

Za † Stanislava a Annu Bagarovy, živou rodinu 
a DVO. 

2. VI. 

Měsíční sbírka 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Ladislava a Mariána Horákovy, živou a † 
rodinu Koblihovu a Horákovu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † manžele Zbořilovy. 

10:00 
P. Pavel 

Za † syna a sestru, bratry a rodiče, ochranu 
Panny Marie a DVO. /První svaté přijímání. 

18:30 
P. František Za živou a † rodinu Švarcovu a DVO. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


